
SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA   16/07/2025   –  ORE   20.30 

 

DELIBERAZIONE N.  50 
 

OGGETTO: PRESENTAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

PERIODO 2026-2028 (art. 170, comma 1, D.lgs 267/00 e s.m.i.) – APPROVAZIONE. 

 

Componenti presenti in aula n. 12 su n. 17 assegnati ed in carica 

 

Sono assenti i/le Consiglieri/re: Anna Garegnani – Tommaso Pansardi – Marco Fratto – Maria A. 

Buttiglieri – Giovanni Ingrassia. 

 

E’ inoltre presente l’Assessore esterno Maurizio Maria Tomio. 

 

Il Sindaco illustra la proposta in argomento . Seguono gli interventi di alcuni Consiglieri come riportato 

su supporto audio, depositato agli atti a norma dell’art. 60, 3° comma del vigente regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Quindi; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che  

- secondo quanto previsto dal D.Lgs 118/11 e s.m.i. e dal primo principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio e s.m.i., uno dei documenti fondamentali su cui 

orientare l’attività dell’Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico ed unitario le discontinuità ambientali 

ed organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione e si compone di due sezioni – la sezione strategica (SeS) e la sezione 

operativa (SeO); 

- la sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 

individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente, 

con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; 

- la sezione operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella 

SeS, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo strumento a supporto 

della predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di 

programmazione gestionale quale il Piano esecutivo di Gestione; 

 

PREMESSO altresì che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) deve essere riferito al 

triennio successivo, ai sensi dell’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e deve essere presentato dalla 

Giunta Comunale al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

 

ATTESO che il Consiglio riceve, esamina, discute il Dup presentato dalla Giunta e delibera - La 

deliberazione del Consiglio concernente il DUP può tradursi: 
 

a. in un’approvazione, nel caso in cui il documento unico di programmazione 

rappresenta gli indirizzi strategici ed operativi del Consiglio; 

b. in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono 

un atto di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della 



Deliberazione C.C. n. __50__ del  16/07/2025 

  

predisposizione della successiva nota di aggiornamento; 

 

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, allegato al presente 

provvedimento e corredato del parere dell’organo di revisione come previsto dall’art. 239 del D.Lgs 

267/200, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 126 del 9.07.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

CONSIDERATO, infine, che tutte le modifiche, integrazioni ed aggiornamenti al presente schema 

di D.U.P. 2026/2028 che si renderanno necessari e opportuni successivamente alla odierna 

presentazione/approvazione saranno recepiti all’interno dell’apposita “Nota di Aggiornamento al 

DUP” che sarà presentata al Consiglio entro il termine previsto dalle norme di legge; 

 

VISTO il parere allegato del Revisore dei Conti il quale, dopo aver esaminato il DUP 2026-2028, 

esprime parere favorevole; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTO l’art 42 del Testo unico degli Enti locali e lo Statuto in merito alle competenze del Consiglio 

comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n.3 (Matteo Matteucci – Christian Fornara – Francesco 

Capriglione), espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti;  

 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

  

Successivamente con voti favorevoli n. 9, contrari n.3 (Matteo Matteucci – Christian Fornara – 

Francesco Capriglione), espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti;  

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

All.ti  

 - Parere Legge D.Lgs. n. 267/2000 

 - Documento Unico di Programmazione (D.U.P. 2026/2028) 

 - Parere Revisore DUP 2026/2028 

 

 


